(7) CONTINUATIO CLAUSTRONEOBURGENSIS SEXTA. MGH SS IX, s. 745: „*Ipsa die obtenta victoria, Ungari quidam cum Comanis terram Moravie intarntes, in pluribus villis rapinas rerum et captivitates hominum commiserunt. Rudolfus itaque rex Romanorum propter vitandam seditionem inter Ungaros et quos, Ungaris et Comanis cum rapinis et captivis suis ad propria benivolenter remissis, post quam per quattuor dies quievisset, cum Australibus et Styriensibus et Swebis terram Moravie ingrediens, civitates et urbes et muniones cum baronibus suo dominio subiugavit.*“ CONTINUATIO VINDOBONENSIS. MGH SS IX, s. 710: „*Rex igitur Ungarie, ut pretactum est, cum suis sumptis spoliis et captivis, per Boemiam remeare proponebat. Sed Romanorum rex nullatenus permisit, tanquam homo pacis amator si permetteretur, ne christiani per Boemiam degentes Comanorum rabie prorsus inficerentur ac destruerentur, et sic ad propria sunt reversi. Rodolphus vero Romanorum rex Moraviam intrat cum suo exercitu, quam per omnia sibi subiugavit.*“ Srov. též OTTOKARS ÖSTERREICHISCHE REIMCHRONIK. Hrsg. von J. SEEMÜLLER. MGH Deutsche Chroniken V 1. Hannover 1890, s. 226–229, verš 17079–17269.

život. Právě v braní zajatců Uhři zřejmě vynikli nad svými západními spojenci, i když ani ti se vítaného zisku v podobě výkupného jistě nezřikali.<sup>8</sup> Záhy po vítězné bitvě, jak již bylo řečeno, překročil římský král v čele svých jednotek zemskou hranici mezi Rakouskem a markrabstvím. Patrně navečer toho dne, kdy ozdobil své skráně vavřínem, psal benátskému dóžeti od Valtic, které tehdy ovšem ležely na rakouské půdě.<sup>9</sup> Již 29. srpna pobýval v polním táboře u Dyjákovic, kde setrval ještě 5. září. Po čtrnácti dnech, 20. září 1278, jeho vojsko leželo u Ivančic, o lokalizaci tohoto tábora ví také Otokar Štýrský a dokonce hovoří o třináctidenním pobytu v něm,<sup>10</sup> nejspíše jde o ležení shodné s místem *in castris apud Rossitz* z listiny pro město Hlubčice z 29. září, neboť obě místa jsou vzdušnou čarou vzdálena jen osm kilometrů. Ivančice byly tehdy královským městem,<sup>11</sup> Rosice patřily pravděpodobně Bohušovi z rozrodu erbu beraních rohů, později se pišícímu podle Drahotuš, jednomu z nejvýznamnějších moravských urozenců závěru 13. století,<sup>12</sup> a nedaleko ležel také klášter cisterciáček v Oslavanech. Pro vojenský tábor bylo tedy vybráno místo s vhodným zázemím, navíc nepříliš vzdálené od jednoho ze tří z nejvýznamnějších měst na Moravě, Brna, i od výchozího bodu zemské cesty do Čech. Patrně v průběhu tohoto měsíce, nejspíše již nedlouho po bitvě, se před Rudolfem Habsburským sklonil olomoucký biskup Bruno ze Schaumburka a někteří z předních moravských šlechticů, jak vyplývá z listu římského krále uherskému králi Ladislavovi (*venerabilis Olomucen-*